
‭JULGAMENTO DE RECURSOS DE PROCESSOS DISCIPLINARES‬

‭16 DE FEVEREIRO DE 2024‬

‭1. Processo Disciplinar CFP Nº‬‭576600020.001889/2022-07‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia de São Paulo - CRP-06/SP‬

‭Ementa:‬ ‭Conduta‬ ‭inadequada‬ ‭na‬ ‭política‬ ‭de‬ ‭relacionamento‬ ‭com‬ ‭colegas‬ ‭de‬

‭profissão e alunos‬

‭Decisão Regional: Arquivamento‬

‭Decisão Federal: Arquivamento‬

‭Dispositivos infringidos: Não há‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Carla Isadora Barbosa Canto‬

‭2. Processo Disciplinar CFP Nº‬‭576600020.002120/2022-06‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia do Piauí - CRP-21/PI‬

‭Ementa:‬‭Emissão de documento sem qualidade técnico-científica‬

‭Decisão Regional: Arquivamento‬

‭Decisão Federal: Arquivamento‬

‭Dispositivos infringidos: Não há‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relator: Roberto Chateaubriand Domingues‬

‭3.  Processo Disciplinar CFP Nº 576600020.002210/2022-99‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia do Pará e Amapá - CRP-10/PA/AP‬

‭Ementa:‬‭Prestação‬‭de‬‭serviços‬‭psicológicos‬‭a‬‭procedimentos,‬‭técnicas‬‭e‬‭meios‬

‭não regulamentados ou reconhecidos pela profissão‬

‭Decisão Regional: Censura Pública e Multa de 1 anuidade‬

‭Decisão Federal: Censura Pública e Multa de 1 anuidade‬

‭Dispositivos‬ ‭infringidos:‬ ‭Princípio‬ ‭fundamental‬ ‭VII,‬ ‭art.‬ ‭1º‬ ‭alínea‬ ‭”g",‬ ‭art.‬ ‭2º‬

‭alínea‬‭"h";‬‭art.‬‭10‬‭e‬‭art.‬‭13‬‭do‬‭Código‬‭de‬‭Ética‬‭Profissional‬‭do‬‭Psicólogo;‬‭art.‬‭3º‬

‭da Resolução CFP Nº 006/2019.‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Célia Mazza de Souza‬



‭4.  Processo Disciplinar CFP Nº‬‭576600020.001654/2022-15‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia de São Paulo - CRP-06/SP‬

‭Ementa: Emissão de documento sem qualidade técnico-científica‬

‭Decisão Regional: Advertência‬

‭Decisão Federal: Advertência‬

‭Dispositivos‬ ‭infringidos:‬ ‭Artigos‬ ‭1º‬ ‭“c”,‬ ‭2°‬ ‭“g”‬ ‭do‬ ‭CEPP;‬ ‭Resolução‬ ‭CFP‬ ‭n.º‬

‭007/2003‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Fabiane Rodrigues Fonseca‬

‭5.  Processo Disciplinar CFP Nº 576600020.001230/2023-23‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia de São Paulo - CRP-06/SP‬

‭Ementa: Abuso sexual‬

‭Decisão Regional: Cassação de registro para o exercício profissional‬

‭Decisão Federal: Cassação de registro para o exercício profissional‬

‭Dispositivos‬‭infringidos:‬‭Princípios‬‭Fundamentais,‬‭“I",‬‭“II”,‬‭V,‬‭“VI”,‬‭e‬‭“VII”;‬ ‭artigo‬

‭1º, alíneas, “c”, “e”, e “f”;  artigo 2° alíneas, “a", “c” e “j”; art. 9º do CEPP.‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Izabel Augusta Hazin Pires‬

‭6.  Processo Disciplinar CFP Nº‬‭576600020.002059/2022-99‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia de São Paulo - CRP-06/SP‬

‭Ementa:‬ ‭Conduta‬ ‭inadequada‬ ‭na‬ ‭política‬ ‭de‬ ‭relacionamento‬ ‭com‬ ‭colegas‬ ‭de‬

‭profissão e alunos‬

‭Decisão Regional: Arquivamento‬

‭Decisão Federal: Arquivamento‬

‭Dispositivos infringidos: Não há‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Edilaise Santos Vieira‬

‭7.  Processo Disciplinar CFP Nº 570100041.000082/2021-74‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia do Distrito Federal - CRP-01/DF‬



‭Ementa: Emissão de documento sem qualidade técnico-científica‬

‭Decisão Regional: Advertência‬

‭Decisão Federal: Advertência‬

‭Dispositivos infringidos:‬‭Artigo 2º, alínea “g” do‬‭CEPP‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Evandro Morais Peixoto‬

‭8.  Processo Disciplinar CFP Nº 576600020.001988/2022-81‬

‭Origem: Conselho Regional de Psicologia de Mato Grosso - CRP-18/MT‬

‭Ementa: Referência a títulos ou qualificações profissionais que não possui‬

‭Decisão Regional: Censura Pública e Multa de 3 anuidades‬

‭Decisão Federal: Advertência e Multa de 1 anuidade‬

‭Dispositivos infringidos:‬‭Artigo 20º, alínea “b” do‬‭CEPP‬

‭Presidente: Pedro Paulo Gastalho de Bicalho‬

‭Relatora: Maria Carolina Fonseca Barbosa Roseiro‬


